Multo magis reprobanda erit illorum sententia, qui putant nec minorem 25. annis ad I. Cal. præstandum admitti debere Obrecht. *d. loc. n. 12.* vbi rationem addit, quia per se non possunt litem instituere, nec actus iudiciales exercere. Sed quam imbecillis 100 ratio! ex illa enim statim etiam consequitur, nec fœminas, iis in locis vbi non nisi per Curatorem comparere in iudicio possunt, ad præstandum hoc iuramentum teneri, quod tamen non facile quispiam asserere auderet. Accedit, quod minores alias ad iuramenta

præstanta habiles sint, *Aub.* *Sacramenta puberum C. si aduers. vendit, in tantum, ut etiam iuramentum dicatur facere ex minore maiorem, Barbosa thesaur. loc. comm. Edit. Nou. lib. 2. C. 41. axiom. 9.* Cur itaque ab hoc iuramento in specie arcendus sit minor, non appetet. Modo illius rei, quæ iam in controuersiam deducitur, aliquam habere possit notitiam.

CAP. III.

De,

REMISSIONE IVRAMENTI
CALVMNIÆ QVÆ FIT A IVDICE.

CONSPECTVS.

Connexio n. 1. An index remittere possit I. Cal. etiamſi a partibus petitum? n. 2. Negatur communiter. n. 3. Adducuntur rationes. n. 4. seqq. Cautela prava adducitur. n. 9. Reiicitur. n. 10. Defenditur affirmativa sententia. n. 11. probatur ex l. 5. §. 14. ff. De Nou. Op. N. n. 14. seqq. Explicatur L. 2. §. 4. C. b. t. n. 20. seqq. Vbi LL. dubia recurrentum ad equitatem. n. 26. seqq. Adferuntur rationes ex equitate pro affirmativa. n. 28. seqq. Iudex I. Cal. ex officio exigere potest ergo & remittere n. 38. Adducitur casus qui in facto contingit n. 37. Applicatur n. 38. seqq. Similem casum Baldus habuit n. 40. seq. Iudicatum ita etiam est in Camera Imperiali n. 42. Loca Ordin. summi tribun. Vismar. & Iudicata adducuntur. n. 43. seqq. Similis locus Ordin. Iudic. Pomer. n. 46. Remouentur contraria argumenta n. 47. seqq. Nou. 136. c. 6. explicatur n. 52. seqq. Ultimum dubium tollitur n. 54. seqq. Decretum Regis Polon. n. 58. An ob non factam remissionem a Iudice,

dice, pars appellare possit? n. 59. seqq. Ex quibus causis remissio fieri possit? n. 62. Locus ex ord. sum. trib. Vism. citatur n. 63. Regula generalis n. 64. Remittitur I. Cal. si actor plene probauerit n. 65. Si agat ex instrumentis quarentig. n. 69. Non si ex iure cesso n. 70. Quid si ex cambio? n. 71. Ad reliquias causas summarias applicatur. n. 72. seqq. Quid si mercatur ex suo libro agat? n. 74. seqq. Quid si liber iusto ordine non conscriptus? n. 80. 81. applicatur ad libros Genethliacos, Parochiales &c. n. 82. An in causa notoriare remittendum? 83. seqq. An in defensione honoris? 86. Remittendum est I. Cal. si degeneret in iuramentum veritatis n. 88. Quid in spiritualibus? n. 90. seqq. Quid in criminalibus? n. 92. seqq. Quid in causa appellationis? n. 96. seqq. Quid si super questione iuris disputetur? n. 100. seqq. Respondeatur ad questionem n. 101. seqq. Limitatur n. 104. Extra illas causas iudex non debet remittere I. Cal. n. 105. An dicta etiam ad iuramentum malitiae applicari possint? n. 107. seqq. Affirmatur n. 109. Limitatur n. 110. seqq. An iudicium iuramentum, ab initio officii praestandum, remitti possit? n. 115. seq. Conclusio capituli cum monito n. 117.

HAec tenus occupati fuimus, vt doceremus strictissime esse in iudiciis nostris obseruandum iuramentum calumniæ, tanquam optimum remedium expiscandi malevolorum proteruiam ac malitiam, nec id remittendum esse, nisi illis quos lex ipsa ab hoc iuramento liberat. Nunc videntur est, an non iudex etiam potestatem habeat remitti hoc iuramentum quibusdam personis, etiam si de his in specie legis nihil disponant? Id quod praesenti capite peragemus.

Communis autem sententia est, non posse Iudicem

44 CAP. II DE REMISSIONE IVRAMENTI

cem iuramentum calumniae remittere, maxime si par-
tes id petierint, sed sententiam postea latam ipso lure
esse nullam Rolandus a Valle 4.1. Conf. 11. n. 7. Glossa ad
Cap. 1. de I. Cal. in 6. in verbo annullandus prope finem. Bar-
tol. ad L. 2. §. sed quia C. de I. I. propter Cal. n. 3. Gail. 1. 1.
obf. 84. n. 1. Hilliger ad Donell. 6. 23. c. 3. lit. P. Barbosa Vol. III.
Cons. 49. n. 1. Mantua confi. 143. n. 63. Speculat. tit. de Iuram.
Cal. §. 1. n. 1. in fin. Guid. Papæ cons. 2. cons. 84. & sing. 731. n. 2.
Marescott. Var. resol. Iur. 1. 1. c. 47. n. 6. Vant. de Nullita-
te ex def. proc. n. 29. Caroc. de iuram. lit. decisor. qu. 13. princ.
n. 6. Rauchb. P. 1. qu. 11. n. 4. Speckhan. cent. 2. d. 4. qu. 19.
n. 2. Sigism. Suaccia de Iudic. 2. n. 86. seqq. Viuius 1. 1. op-
nion. 258. n. 5. Anton. del Re de Iuram. Val. c. 14. n. 5. cap.
10. n. 22. c. 15. in fin. cap. 16. n. 83. seqq. cap. 21. n. 1. & c. 7. n. 13.
& 14. vbi plures citat.

Quorum sententia. vti applausum plororumque
meruit, ita non defunt rationes, quæ illam confirmare
videntur. Nam pro fundamento illud supponi-
tur, esse iuramentum calumniae pro substantiali Iudi-
cii parte reputandum, pro vt omnino ex L. 2. C. de iu-
reiur. propt. column. luculenter videre est, vbi Impera-
tor Iustinianus expresse vult, in omnibus litibus præ-
standum esse iuramentum hoc, vt ita omnino de sub-
stantia processus sit. Si hoc, sua sponte fluit, quod
omnia quæ aguntur, omisso hoc substantiali, nulla fint;
Postquam enim lex semel hanc formam processus
constituit, illa negligi absque vitio nullitatis non po-
test Franc. Soar. de LL. 1. 5. c. 31. n. 2. Valenzuel. Conf. 112.
n. 58. Roland. a Valle 1. 3. conf. 30. n. 2. quemadmodum
alias formam negotii nec per æquipollens implere
sufficit; Surdus Conf. 318. n. 10. Bernhard Græu. ad
Pract.

Pract. Cancell. imp. l. 1. concl. 2. consid. 1. n. 2. Cui accedit 7
 quod omnino remitti hoc iuramentum non debeat,
 sanciente Iustiniano in d.L. 2. §. 4. C. de Iureiur. propt. Cal.
 addita simul ratione, quia pro communi vtilitate lex il- 8
 la lata esset, quæ I. Cal. præstari desiderat: per quæ
 verbageneralia liquido apparet, nec iudicem posse iu-
 ramentum hoc remittere, cum ille nec mitior nec durior
 lege esse possit. L. II. pr. ff. de pæn. L. 8. §. 2. C. ad L. Inl. de vi
 publ. Quæ cum ita sint, loco cautelæ commendatur a
 Math. Matheſilano sing. 64. Menoch. l. 1. arb. quest. 20. n. 6.
 Thom. Feratio cautela 12. n. 1. Sichard. ad Rubr. Cod. b. t.
 n. II. vt aliquis ex litigantibus, in quadam parte acto-
 rum non magni ponderis, petat iuramentum calu-
 mniæ, nec ulterius insistat, hoc enim casu, si non præ-
 stetur id ipsum, posse eum deinceps processum nul-
 lum dicere, & hanc nullitatis exceptionem etiam in
 ipsa executione opponi posse. Rol. a Valle vol. 1 Conf.
 70. n. 8.

Verum, quemadmodum illam cautelam dete- 10
 standam, & ad diabolum autorem suum remittendam,
 rectissime afferunt Hilliger. ad Donell. l. 23. c. 23. n. 14.
 Speckhan quest. jur. cent. 2. cl. 4. q. 19. n. 3. Bernhard
 Græuæus concl. pract. Cam. concl. 84. Obrecht. de I. Cal.
 c. II. n. 28. Gabr. Sarayn. in addit. ad dict. sing. Matheſilan.
 n. 10. Curt. in L. admonendi ff. de iureiur. ita integrasen- 11
 tentia supra adducta cum omnibus suis rationibus,
 quotquot etiam fingantur, merito reiicienda, cum nul-
 lum plane applausum mereatur. Evidem si secun- 12
 dum votorum pluralitatem hæc quæſtio definienda
 foret, fateor nostram opinionem, quæ iudici arbitri-

G um

46 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

um remittendi hoc iuramentum concedit, vix meritu-
ram applausum, cum plerique in contrarium eant, &
ita contraria sententia non possit non pro communia ha-
beri. Sed enim vero, cum error communis non ius
faciat, (quamvis & hic non pauci, ob L. Barbarius Philip-
pus 3. ff. de officio Pret. & §. 7. Inst. de testim. satis erro-
nee contrarium afferant) sed ea omnino sententia
quæ iure & ratione nititur, reliquis omnibus præfe-
renda, hinc ut ordine procedamus, primum de Legi-
bus, quibus nostra sententia stipatur, deinde vero de
rationibus dispiciemus, diluendo simul contraria fun-
damenta.

14 Facit autem huc in primis textus in L. De pupillo
5. §. 14. ff. de Nou. Op. N. vbi expresse dicitur ab Vlpia-
no: qui nouum opus nunciat iurare debet, non calumnia cau-
sa opus nouum nunciare. Hoc iuriurandum auctore Pretore
defertur: idcirco non exigitur, ut iuret is ante qui iuriuram-
15 dum exigit. Si itaque auctore Pretore, sequitur non au-
toritate partis id fieri, & sic iudicem non ex necessita-
te, sed proflio arbitrio, hoc iuramentum deferre, vnde
omnino fluit, posse etiam iudicem hoc iuramentum, ex
iusta tamen causa, vel omittere tacite, vel remittere
16 expresse. Cui non potest obici quod Vlpianus ibi de
speciali casu loquatur in N. O. nunciatione, nam re-
spondeo, id non apparere ex textu, finita enim materia
de N. O. N. postea interposito puncto, generaliter sub-
iicit ICtrus: hoc iuriurandum auctore Pretore defertur.
17 Quæ verba generaliter etiam accipienda. Nec magis
stringit obiectio, ICtrum ibi de iuramento calumniae
speciali siue malitia loqui; dabo enim hoc, inde tamen
non sequitur E. is textus ad I. Cal. generale non potest
appli-

applicari, hoc enim passu utrobique eadem est ratio :
aliam enim huius legis ratio fingi non potest, quam hæc: 18
Idcirco Prætoris arbitrio hoc iuramentum relinquendū esse , quia is perspicere facile potest, an dubia sit
nunciandi causa , an vero iusta nuncietur nouum opus,
ita ut illo casu exigat hoc iuramentum, non hoc casu.

Sed dixeris, concessò licet textum ita explicatum 19
admitti posse , illum tamen ex iure veteri defumptum
esse, videri itaque eum per generalem noui iuris san-
ctionem in supra citata L. 2. §. 4. C. d. iureiur. propt. Cal.
sublatum; verum prout supra cap. 2. n. 52. iam exposi- 20
tum , non videri legem generalem nouam corrigere
specialem legem veterem, nisi id expresse appareat, ita
huc etiam illud applicandum est, maxime cum lex illa
ibi de hoc casu plane non disponat ; Ita enim habent
verba eius sed quia veremur , ne forsitan quidam collusio-
ne aliqua utentes , remittere videantur inter se , buius-
modi sacramentum , & ex predicta dissimulatione nostram
sanctionem deludant ; sancimus omnes iudices licet ex
compromissō cognoscant, vigorem suum exercentes, minime pa-
ti tale sacramentum remitti, sed omnimodo hoc, & ab actore
& ab fugiente exigit; Vnde fatis apparet loqui eam de casu 21
si partes inter se remittant iuramentum calumniæ , quo
ipso tamen non statim prohibetur Iudex ex iusta causa
id remittere; Nec etiam generalitas verborum finali-
um contrarium euincit, nam id saltem vult ibidem Im-
perator , non debere iudicem , quisunque etiam fue-
rit, concedere , vt litigantes sibi iniucem hoc iuramen-
tum remittant, ne fraus legi fiat; inde autem hoc ipsum
ad nostrum casum non est applicandum, nam manife- 22

48 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

Ita est ratio diuersitatis, cum Reo v. gr. quo iure Actor
experiatur & vicissim Actori, quo iure Reus se defen-
dat, non statim vsque adeo pateat, iudex autem melius
causæ iustitiam perspicere possit, hinc huic remisio li-
cer, illi non licet, de qua re plenius agemus cap. sequen-
ti. Sed a simili hic argumentum adducamus, quod
omnino in iure validum *L. non possunt 12. ff. de LL.* Euer-
hard *in loco a simili n. 7.* Ita videmus in eadem *L. 2. §. 3.*
pariter generaliter statui, quod I. Cal. a Reo sit præ-
standum præsente Actore, & tamen ibi additur *vel et*
iam absente eo, si hoc iudex perspexerit, ex quo omnino
apparet, non hic omne iudicis arbitrium excludi, imo
si iudex permittere potest, ut etiam actore absente, Reus
hoc iuramentum præstet, cuius tamen præsentia mul-
tum omnino confert ad euitandum periuirum, *vti capi-*
te I. n. 30. expositum, cur non liceat ipsi, si perspexerit,
remittere I. Cal? omnino eadem hic adest ratio.

Et sitandem hi textus, sibi inuicem iuncti, non suf-
ficerent ad probandam nostram sententiam: id tamen
ex illis, quæ haec tenus differuimus, patet, dubium esse
hunc casum stricto iure, vel plane indecisum, vbi o-
mnino secundum æquitatis normam ferenda sententia
L. placuit 8. C. de Iudic. Mastrill. decis. 24. in fin. Menoch.
de arbitr. Iud. Quæst. I. i. qu. 13. n. 17. Baldus in *L. 9. Cod.*
de suis & legit. vbi æquitatem fundamentum esse, di-
cit, interpretandi pariter leges & pacta. Quam in rem
meretur adduci locus ICti Romanorum disertissimi,
Ciceronis sc. qui in Philippica oratione *IX. cap. 10. in*
med. & II. princ. Seruum Sulpitium inter alia his laudi-
bus extollit: *Nec vero filebitur, inquit, admirabilis quadam,*
& incredibilis, & penè diuina eius in legibus interpretandis,
equi-

æquitate explicanda , scientia. Omnes ex omni estate, qui hac in ciuitate intelligentiam iuris habuerunt, si vnum in locum confor- rnantur, cum Seru. Sulpit, non sunt comparandi , neque enim ille magis iuris consultus quam iustitia fuit. Itaque que proficisci- ban- tur a legibus & iure civili, semper ad facilitatem æquitatemque referebat, neque constituere litium actiones malebat, quam con- trouerbias tollere. Videamus igitur, an maior æquitas pu- gnet pro illa communii Dd. sententia ac pro nostra.

Supponendum autem hic ante omnia Iudici vel²⁸ ex libello , vel ex documentis adiectis, iam valde pro- babiliter constare, quod ius agendi satis probatum habeat actor. Hoc igitur casu, si reus exigat ab a- Etore iuramentum calumniæ , quæritur an conue- nientius æquitati sit , remittere hoc iusiurandum an exigere? non hic præmittam multa de Iudicis officio,²⁹ quod is præ reliquis respicere debeat etiam eo , quo omnia iuste ac ordine in iudiciis peragantur, nihilque frustra fiat, qua de re prolixius conferri potest Ziegler in *Dicaslice & Gabr. Aluarez de Velasco tract. de Iudice perfecto*, id vero pro fundamento suppono, debere o-³⁰ minimo Iudicem eo in primis respicere, ne iuramenta superflua ac frustranea in Iudiciis prætentur, nam si alias eo respiciendum est, ne actus aliquis reddatur³¹ elusorius , sed vt subsistat potius, quam annuletur, *L. 22. ff. de usu & habitat. L. 3. ff. de testam. milit. L. 12. ff. de rebus dub.* certe in iuramentis idem dicendum, illa non adhibenda esse , nisi valere debeant & effectum ali- quem producere , vbi autem frustra & præter omnem necessitatem exiguntur, potius non permitenda esse,³² partim, quod regulariter superflua in iure nostro sint

50 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

- reprobata L. vn. §. 2. C. de nou. Cod. fac. L. fin. C. qui ad bon. poss. L. vlt. §. in refutatoris. C. de Appell. L. vlt. C. de donat.
- 33 Riminald. L. 2. Cons. n3. n. 50. partim quod ordinario iure nemo grauandus sit superfluo iuramento. Specul. 1.1. tit. de teste. §. 1. n. 41. nam non modo peierando, sed & superflue iurando, peccatur, dum nomen Domini, quod reuerenter habendum, in vanum sumitur, quod nemo Christianorum ibit inficias; Imo cum alias in iudicio non admittatur probatio quæ non reuelat & concludit, sed tales interrogationes & articuli ex officio a Iudice rescindi soleant, Card. Tusch. Præf. Conclus. vol. 1. lit. A. concl. 67. n. 42. Io. Petr. de Ferrar. in form. exc. contra possit. in verb. superflua. Io. Oldendorp. de test. 16. Rubr. de interrogat. test. in princ. Bald. ad specul. 1.1. tit. de teste Vers. articuli impertinentes. idem omnino dicendum de probatione quæ fit per iuramentum, hæc enim ob nominis diuini inuocationem sanctior haberi debet, & inde quod superfluum est reiiciendum, ne iudex illius profanationis diuini nominis se participem reddat; prout enim alias dicitur, eum, qui iurare aliquem facit, quem scit peieraturum, perjurium ipsum committere Aranellus de Claris Aquis singul. 88. n. 1. ita hic etiam recte dicitur, Iudicem qui scit profanari nomen diuinum & permittit, eiusdem peccati reum esse. In nostro autem casu hæc omnia eo accuratius obseruanda quo facilius contingere possunt, iuramentum enim calumniæ propterea exigitur a partibus, ut exinde constet, an contra propriam conscientiam Processum temere in iudicio instituant, hinc iurant se credere, se habere, iustam causam: Quod si itaq; Iudici iam tum de iustitia cau-

CALVMNIE QVÆ FIT A IVDICE

51

212

causæ constet & ita Actoris Ius litigandi manifestum sit, facile patescit, frustra exigi iuramentum de credulitate vbi Iudici constat de veritate, multiplicantur ergo iuramenta præter necessitatem: id quod omnino ferendum non est.

Accedit quod Iudex ex officio, quando id ipsi 36
visum fuerit, I. Cal. a partibus exigere possit, etiam si
ab iis non petatur, Math. Mathesilanus sing. 64. n. 3. &
sing. 65. n. 4. quemadmodum eiusmodi casum mense³⁷
Decembr. præteriti anni habuisse illustrem Faculta-
tem Iuridicam huius loci, in actis eo transmissis, scio
ex relatione Dn. Præsidis, quæ Acta ventilata Stargar-
diæ, in causa der sambtlichen interessirten Adelichen
Patronen der Kirchen zu Triebz/ contra Burgemeis-
ter und Rath zu Cammin, vbi Actores vindicabant
bona Ecclesiæ, & cum rei tanquam compatrioti, par-
tim matriculam, partim etiam alia negarent, quorum
tamen notitiam non poterant non habere, reveren-
diffimum Consistorium, per sententiam Reis in-
iunxit, ut prius de calumnia iurarent. Quæ sententia
quamvis per remedium restitutionis in integrum, in
Pomerania consuetum, fuerit impugnata, nihilomi-
nis tamen, Actis ad Academiam Altorfinam transmis-
sis, confirmata fuit, additis solidissimis rationibus deci-
dendi. Hæc sententia cum vires rei iudicatae naæta
fuisset, & Rei se postmodum ad iusiurandum offerrent,
sed in ipsa oblatione quædam confiterentur, quæ to-
tam rei faciem murabant, ex officio prælaudatum Con-
sistorium, quia videbat hoc iuramentum superfluum
esse, id ipsum remisit, atque in causa ipsa pronunciauit.
Ex quo manifesto satis appetet, omnino ab uno ae- 38
terum

52 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

terum valere argumentum, ita, vt si iudex ex officio in-
 iungere possit I. Cal., exinde etiam sequatur, possit pa-
 riter eundem ex iusta causa id ipsum remittere, quod
 ex prædicto casu satis superque patescit; si enim hoc
 in potestate iudicis non esset, omnino debuisset reue-
 rendissimum Consistorium absolute parere sententiae,
 atque Reos ad iuramentum præstandum, ad quod se-
 iam obtulerant, adigere; maxime, cum res iudicata
 adfuerit, quæ alias a iudice impugnari non posset, cum
 ius irretractabile faciat, *Alexand. Vol. 6, Conf. 39. Col. 2.*
Paris. lib. 1. Conf. 23. n. 218. Curt Iunior l. 2. Conf. 117.
 39n. 12. Et huic omnino facit, quod asserit Franciscus Cur-
 tius in *Repet. L. 2. §. 4. C. b. t. n. 4.* non posse I. Cal. ab alio
 4 oquam a iudice deferri, citando simul locum ex Baldo,
 quo is professus fuit, se in facto obtainuisse, quod,
 licet Reus petiisset iurari de calumnia, Actor
 tamen id licite recusauerit, propterea, quod non
 4 fuerit delatum a iudice. Si in causam huius rei
 inquiras, eam reddi facilissimum est, quod, licet Reus pe-
 tierit I. Cal. dum tamen Iudex id ipsum non detulit,
 videatur id non iuste petitum, sed a Iudice tacite re-
 iectum; unde satis constat, iam tum temporis Iudici
 4 concessam fuisse facultatem remittendi I. Cal. quamvis
 vtiid præstetur, Reus desiderauerit. Hinc in Camera
 etiam imperiali, ad petitionem partis non præcise hoc
 iuramentum exigitur, sed ibidem pro re nata remittitur,
 vti factum in causa **Hagenmeyer** contra **Heinrich**
 von **Kinspach** / in causa **Philippi Staffel** contra **Iaco-
 bnm Goler von Regenspreg** / vbi bis fuit exactum I. Cal.
 item in causa **Iacobi Alterman** contra **Hans in Weg-
 herrn** / referente **Gailio** lib. 1. ob. 84. n. 5. Quam in rem
 no-